Demonstratio at his.

Hic consequenter aristotelis ostendit quod mobile
non potest esse infinitum si tempus et magis-
tudo sunt finita duabus rationibus. Et stat prima
in hoc partes mobilis et temporis proportione
quia in parte temporis pars mobilis per transi-
re aliquid spaciū. ergo etiam habent proportionem.
et sic si unū est finitum alterū etū finitum.
Secunda tamen stat in hoc si mobile infinitum per
transire spaciū finitum tunc etiam mobile fini-
tum pertransibit spaciū infinitum. quia ex quo
tamen mobile est quātum quod etiam spaciū nihil
refert dicere quod illorum moueretur aut quicquid
quicquid autem quiescat habetur pro spaciō et quod
moueretur habebitur pro mobile. Similiter aristo-
tilest ostendit quod non potest esse mobile infinitum
spacio existente finito et tempore finito. Et sumi-
litter dicitur quod eadem est demonstratio. si occi-
piatur tempus finitum et spacio finitum mo-
bili existere infinito. Et sic concluditur ex omnibus
istis quod tempus motus magnitudo et mobi-

Phisicorum.

M. 70 ap. 70. m. 20. a. 70. f. 70. p. 70.

folio. cxv.

in finita. quia quod quiescit per totū manet in eodem loco. sed quod mouetur mutat continue locum et ex illa mutatione surgit diuisio in partes tam mobilis & temporis & spaci. Cum ergo partes hincē debent proportionari sic scilicet si unū est infinitum etiam alterum erit infinitū ergo si partes mobilis sunt infinitae oportet motum esse infinitum.

Quoniam autem omne

Post̄ arrestiles determinauit de diuisione motus. et quomodo se equaliter habent ad finitum et infinitum motus tempus et mobile. Hic consequenter determinat de his que spectant ad quem est. et circa hoc primo determinat de stare scđo de quiete. Stare autem ut hic accipitur est tenere ad quietem. primo ergo probat q̄ omne qđ stat mouetur et hoc tali ratione. Illud quod stat aptum natum est moueri sed non quiescit ergo mouetur. Major patet quia si privatio et habitus comparantur ad idem subiectum tunc necesse est unū illorum inesse subiecto qđ ergo quod ap̄ sum natum est moueri vel mouetur usq̄ quiescat. Minor patet quia stare est ad quietem tenet et sic nōdum quiescit. Hec probat q̄ omne qđ stat in tempore stat et hoc duabus rationibus. Prima est omne quod mouetur mouetur in tempore. sed omne quod stat mouetur ergo omne qđ stat in tempore stat. Secunda ratio est. in quo inueniuntur velocius et tardius hoc potest mensurari tempore quia velocius et tardius mensuratur tempore. sed omne quod stat stat velocius et tardius ergo omne quod stat in tempore stat.

In quo autem tempore.

Hic arrestiles vult ostendere q̄ non est dare p̄mū nec ultimū in statione nec in quiete. Et primo ostendit qualiter dicitur aliquid stat in toto tempore et dicit q̄ hoc dicitur stare in toto tempore quod stat pro qualibet parte illius temporis quia si non stat in qualibet partem tunc stat solum in unam partem et quia stare est etiam moueri ideo ponit hic eadem probatio q̄ prius data fuit de motu ubi probatum fuit q̄ si aliquo mouetur primo in aliquo tempore tunc mouetur in qualibet parte illi⁹ temporis.

Sicut autem quod.

Hic ponit principale quod intendit scilicet q̄ nō est dare primam partem in statō. quicquid enim stat in aliquo tempore prius stet pro medietate illius temporis et hoc sic ostenditur quia quod stat in aliquo tempore stat pro qualibet parte illius temporis. cum ergo statō non potest cē in indiuisibili. sic statō solum datur in tempore. sed dato tempore continuo datur prius tempus. et ergo non est dare prius in statō. Deinde ostendit q̄ non est accipere prius in quiete et primo resumit duas rationes prius positas quibus probatum fuit q̄ non est quies in indiuisibili tempore quatum prima fuit. notus non est in inde viuibili tempore ergo nec quies quia in eodem contingit semper aliquid qui scire et mouere se tñida ratione hoc dicitur quiescere quod haber se eodem modo nūc et prius. sed in inde viuibili non ē nūc et prius ergo oportet quietem esse in diuisibili quod habet nūc et prius. Ex quo sic arguitur q̄ es non est in indiuisibili tempore sed in tempore dato ergo illo tempore in quo est quies datur adhuc medianas illius temporis. et sic fuit prius quies. et ideo totum fundamentum istius materie stat in hoc q̄ in indiuisibili non est quies.

Quoniam autem oē.

Hic ponit quandam considerationem per quam distinguitur illud quod mouetur ab eo quod q̄ est. et hoc ideo quia in secunda ratione dictum est prius q̄ quiescere est se habere eodem modo nūc et prius. Intendit ergo q̄ quando aliquid mouetur per se dum mouetur semper se habet per totū tempus in alia et alia dispositōne. et sic nō est per aliquid tempus in eadem dispositōne. sed h̄ dicuntur quiescere per se quod se habet per totum tempus in eadem dispositōne. et sic non est q̄ aliud tempus in alia.

Queritur Utrum in quiete sit da-

bile prius et ultimum. Dicendum q̄ non. et ratione est quia quies sic semper in tempore sicut dictum est et non in instanti dato ergo tali tempore dabatur prior p̄s in eodem tempore. Et eadem ratio quo ad hoc ē de stare. quis enim stare et quiescere apud nos videatur esse multū p̄mū in significato non tñ apud grecos a quibus sunt isti enim nob̄ trāslati nā stare est ad quietem rēdere. et id stare ē moueri

Sextus.

Sed quiescere non est moueri.

Arquitur In termino indiusibili motus est quies. ergo est dabis primū in quiete. Dicendum q̄ in indiusibili termino motus non est motus nec quies q̄a motus et quies solum habent fieri in tempore. hoc autem ultimū est indiusibile temporis. ergo in eo non potest esse quies nec motus. Est autem quies statim post hoc indiusibile assignatum in tempore sicut motus fuit ante hoc indiusibile ḡ totum tempus. et ideo datut incepitō quies per ultimū non est sicut inceptio motus. dicit ergo sic exponi quies incepit esse id est quies iam non est sed statim post hoc exīt. Ex quo patet q̄ id est indiusibile quod est primū nō esse motus. et quod est ultimū non esse quies.

Quarto autē deratō.

¶ magnū p̄ motū somb̄ 2^o mon̄ ad
P̄s 3^o motū rōlūd magnū 2^o mon̄ p̄
magnū eti motū et p̄fālūd p̄t̄lūd
¶ p̄t̄lūd eti infinitū ḡt̄lūd

Iste ē tertius tractat⁹ sexti libri in q̄ excludit errores circa motum. et sunt tres errores quos excludit. primus fuit zenonis qui dixit nihil moueri. secundus fuit democriti qui dixit indiusibilia moueri. tertius fuit eraci⁹ q̄ dixit omnia moueri. Quātū ad primū ponit quatuor rationes quibus voluit zenon destruere motum localē. Deinde ponit unam ratōnē ad excludendū motū inter contradictionia. tertio ponit unam ratōnē ad destruendū motū circularem. et sic in summa sunt sex rationes ad destruendū motū in genere. et proponit unam ratōnē que pertinet ad illud quod statim de motu et quiete dictum est. Et stat ratō in hoc nihil mouetur quando est in loco sibi equali sed omnino quod fecerit localiter est in loco sibi equali in quodlibet nūc. ergo nihil mouetur. Nam rationē solvit aristotēles p̄ ea que dicta sunt p̄ scilicet quando aliquid mouetur in aliquo tempore tūc etiam mouetur p̄ qualibet parte illius temporis. q̄t̄as non mouetur p̄ aliquo nūc illius temporis. et sic si aliquid mobile p̄ aliquo nūc est in loco sibi equali non tamē in qualibet parte temporis est in loco sibi equali. quia in tē pose semper recipit aliū et aliū situm. Vel potest aliare sic dici q̄ dupliciter aliquid est in loco sibi equali. Uno modo absq; tendentia ad aliū locum id est q̄ non tendat ulterius ad aliū locum. et sic est verum q̄ quicquid est in loco sibi equali quiescit. Alio modo aliquid est in loco si

bi equali tēdēs ad alii locūs sic illud q̄d mouet ē in loco sibi equali q̄ tendit sp̄ ad alium locū q̄ acquirit per motum localē qui locū est xp̄ie terminus motus licet alia loca sine deferentia ad ultimū locum et non terminantia motum.

Quatuor autē sunt.

Hic ponit ordinatim quatuor ratōnes zenonis quibus videbatur destruere motum localē. Prima stat in hoc. Infinitū non potest p̄transi⁹ eti⁹ sed quelibet pars sp̄ach supra quam est motus est infinita. ergo non potest p̄transi⁹ cum infinitū habeat infinitas p̄tes q̄a diuisibile est infinitū.

Secunda autem vo.

Hic ponit secunda ratō quā vocavit achilles quasi invincibilem aut insolubilem. quia sicut achilles fū hystoriam troianam fuit invincibilis viribus sic ista ratō est invincibilis fū eum quo ad solutōnē et stat in hoc. Si aliquid mouetur sequeretur q̄ mobile velocissimū nunq̄ posset attingere mobile tardissimū si mobile tardissimū incepit moueri ante mobile velocissimū quod est falsissimū et contra sensum. Probatur tamen quia si tardissimū ponatur p̄cessisse velocissimū in aliqua parte sp̄ach. et hoc sp̄acū est infinitū quod est inter tardissimū mobile et velocissimū sicut in priori ratōne dictum est. nunq̄ ergo poterit velocissimū mobile venire ad illum locum ubi nūc est tardissimū. Solutō ergo ista cum duarū ratōnē stat in hoc q̄ sp̄acū supra quod sit motus accipitur dupliciter. Uno modo si partes potentialē que sunt partes eiusdem p̄sonārum. et si sp̄acū habet infinitas partes sed si mobile non visitat sp̄acio in motu. Alio modo accipitur sp̄acū si partes actuales et si sp̄acū habet partes finitas. et si mobile vittat sp̄acū quia describit p̄tes actuales q̄t̄atis uas in motu.

Tertia que nuncet di.

Tertia ratō zenonis est semel superius dicta sci⁹ t̄b. q̄t̄as
licet in principio tertii tractatus. in qua quidem Cor. 2. 12.
supponit q̄ tempus componitur ex nūc ideo ex
superius dictis circa cantem ratōnē solutur.

Deinde ponit quarta ratō que stat in hoc. Si est motus localis tūc sequitur q̄ idem erit temp⁹
tūc et dicit ubi sit ubi finit⁹ et origo et temp⁹ et
temp⁹ et p̄spōnōt ibi locūt̄

duplū et dimidium. pbatque quia ponantur mō
bilia moueri eque velociter sic q̄ vñū mouearue
supra spaciū quiescens et aliud mobile moua
rue supra spaciū simul motum cum mobili tūc
illud mobile quod ponitur supra spaciū simul
motum in eodem tempore pertransit duplex spa
ciū pro quo tempore aliud mobile positum su
per spaciū quiescens mouetur supra dimidium
spaciū sed ad describendum duplex spaciū re
quiritur duplex tempus. ergo idem tempus est
duplū et dimidium. est duplū quia in illo tē
pore pertransit duplex spaciū ab illo mobili
quod mouebatur supra spaciū motum. et est di
midii quia describitur dimidiū spaciū per aliud
mobile quod mouetur supra quiescēs spaciū. Po
int autem solutōnem illius ratōm. Et dicit q̄
ista ratō presupponit falsum quia non semp̄ re
quiritur tempus duplex si describat duplex spa
ciū. sed hoc oportet si cetera sint paria id ē eo
dem modo se habeant mobilia ad spaciū sic q̄
spaciū vndiq̄ quiescat vel vndiq̄ moueat. sed
hoc non est hic quia vñū spaciū quiescit et ali
ud mouetur. et reo utiq̄ verum est si duo mobi
lia eque velocia ponentur moueri super spaciū
quiescēs tūc ad describendum duplex spaciū re
quiritur duplex tempus.

Neḡ; igit̄ sedm muta
 Ponit aliam rōnem p̄ quam excludebat. motū
inter contradictoria et stat in hoc. Illud quod mu
tatur non est in aliquo termino. quia quando ē
in termino a quo nō mutatur sed mutabitur. et
quando est in termino ad quem non mutatur sī
mutatum est. ergo solum mutatio est in medio
inter terminū a quo et ad quem. sed inter contradi
ctoria non est mediū ergo inter contradicitoria
non est mutatō. Respondit aristotēles in ter
nendo solutōnem ad hominem. quis nō est me
diū inter contradictoria quo ad totum tamen
bñ quo ad partes. contingit em̄ q̄ inter album et
non album est mediū quo ad partem. et hoc con
tingit quādo una pars subiecti sit nigra et alia
alba tūc hoc subiectum non p̄prie est album nec
nigrum. Solutō vera est ista q̄ ista p̄positio as
sumpta in maiore scilicet q̄ motus est in medio
duorum terminorum est vera in motibus p̄prie
dictis scilicet successiūs. quia ibi est tempus me
diū sed in mutatōnibus p̄prie dictis nō est ve
rum quia mutatōnes sūnt in instanti.

Itē in circulo et in spe

*M̄ 1000 et 800 vñū ut p̄pria ratione et
in sua ratione p̄pria a mobilia*

Ponit ratōnem zēnomis p̄ quam interbatue de
struere motum circularem et est ista. Si aliqd
mouetur circulariter sequitur q̄ idem mouetur
et quiescat quod est impossibile. Sequela patet
quia hoc quiescat quod non mutat locum. sed qd̄
mouetur circulariter non mutat locum. quia ma
net in eodem loco. non potest ergo dici q̄ aliqd
moueat spece vel circulariter. Hanc ratōm
soluit aristotēles dupliciter. primo q̄ uis corpus
sphericum manet in eodem loco sīm totum. et quā
cum ad hoc verum est q̄ sīm totum non moue
tur. mutat tamen loc. in sīm partes. et ergo sīm
partes mouetur. Hęc sic soluit quia quocāmo
do totum procedit de loco in locum inq̄ tum sci
licet mutatur corpus sphericum sīm diueritas circu
latōnes quārum una succedit alteri sic quodam
modo mouetur de una circulatōne in aliam. et
sic adhuc quodammodo mouē sīm totū.

Ostēsis aut̄ dicimus

Hic ponit secundam opinionem erroneam de mo
tu que fuit democriti qui dixit indiuisibilia mo
ue ei. posuit enim democritus multa corpora atro
malia id est indiuisibilia que dicebantur corpora
sīm eum. quia sunt principia corporum. et quia
illa corpora uniuersitatem adiuuicem per congregati
onem et diuiditum per segregatōnem ideo neces
se est q̄ moueantur localiter. dixit enim q̄ ho
mo esset compositus ex atomis differētibus in
positōne figura et ordine. Est ergo intentō are
stotēlis q̄ indiuisibile sīm quātitatem sicut ē pū
ctus non potest moueri per se licet per accidens
dicebatur notanter indiuisibile sīm quātitatem
quia indiuisibile ratōe est per se mobile sicut ho
mo et animus. addebatur ulterius licet p̄ accidē
s quia indiuisibile etiam sīm quātitatem potest. p̄
accidens moueri ad motū illius in quo est sicut
punctum mouetur per accidens ad motum līnce
aliqd tamen dupliciter mouetur per accidens.
Uno modo sic q̄ ipsum natum est per se moue
ri sicut pars integralis in toto mouetur cum to
to et tamen est apta nata moueri per se. quia
potest diuidi a toto. et sic mouebitur per se. Alio
modo mouetur aliqd per accidens. quia nō po
test per se moueri nec aptum natum est per se
moueri sicut accidens ut albedo. et sic etiā est de
pūcto. et hoc p̄bat aristotēles in sua tribus ratōnib⁹.

Sextus.

Mutetur igitur ex a.

Hic probat tribus rationibus hoc quod prius dictum est. 1. p. invenitibile sum peritatem non potest p. se moueri. Prima vero stat in hoc quia vel invenitibile est p. toto tempore in termino a quo. et sic ad hunc non mouetur. vel esset in toto tempore in termino ad quem. et sic iterum motum est et non mouetur. vel est primum in termino a quo et primum in termino ad quem. et sic invenitibile erit dimensibile. si ergo mouetur invenitibile mouetur in tunc invenitibili et sic tempus componetur ex his. Secunda ratio est omne mobile prius p. transit magnitudinem minorem se vel equaliter. sibi p. magnitudinem maiorem se sed invenitibile non potest p. transire magnitudinem minorem se. quia tunc esset divisibile. et sic est dat minus invenitibile nec equaliter quia tunc magnitudo super quam est motus componetur ex invenitibilibus. Tertia ratio est omne mobile si est minus tunc in minori tempore prius p. transire aliquod signum spatii quod maius mobile non p. transire si ergo invenitibile in aliquo tempore p. transire aliquod signum spatii tunc in minore minus mobile p. transire ibidem signum. et per consequens erit aliquid minus invenitibile. Ex isto textu sumitur quare non coquenter ponitur corpus mobile subiectum libri phisicorum sicut ens mobile quia mobilitas non notorie presupponitur de corpore. quia semper dicitur invenitibile quod non sunt corpora moueri. sed tamen ista invenitibilitas dicitur esse entia. et ideo sum omnes p. mobile notorie presupponit de ente sicut in principio prius dictum est.

Mutatio autem non.

Hic ponit tertiam opinionem errorum circa motum ipsius eradicandi qui posuit omnia semper moueri sic p. nihil manere in aliquo tempore sub aliquo termino motus. primo ergo ostendit p. mutatione non est infinita loquendo de mutationibus preter motum locali. et hoc sic probat omnes mutationes p. motum locali sunt in terminos. vel contradictione oppositos sicut generatio et corruptione vel contrarie oppositos sunt augmentatione et diminutio vel alteratio. tunc arguit sic nulla mutatio habens terminos est infinita. quia terminus repugnat infinito. sed omnis mutatione sicut dictum est habet terminos. et ergo nulla mutatio est infinita. Et quia ista ratio

soluti videtur concordare alios motus a motu locali non enim videtur p. omnis motus localis est inter duo contraria. sed solum motus localis qui est inter corpora naturalia immutari sicut motus gravium et levium. alii autem motus non sunt in terminis determinatis terminos. sed determinantur ab aliquo agente sum voluntatem aut sum appetitum sensuum. sicut patet in hominibus et aliis animalibus. ergo aristotiles singulariter probat p. nulla loci mutatio sit infinita. Et hoc tali ratione. quod est impossibile factum esse est impossibile fieri. sed impossibile est factum esse p. motus localis sit infinitus ergo impossibile est motus fieri infinitum. maior patet quia fieri sit p. p. factum esse. et ideo hoc fieri est frustra ad quod non sequitur factum esse. sed in rebus nihil fit frustra. minor patet quia infinitum non potest p. transire.

Sed si sic continetur.

Hic removet unam causationem quia posset quod dicere p. motus celi est infinitus. ergo motus localis potest esse infinitus. Sed dicendum quod motus celi est bene infinitus sum duracionem temporalem. sed non est infinitus sum speciem et terminum specieum sic scilicet p. nullum habet determinatum terminum a quo specificatur. sic enim dixit eradicandi p. nunquam mobile posset manere aliquo tempore sub uno termino essentiali motus proper continuo mutatorem. et ideo motus non habet determinatum terminum. hoc autem reprobatum est per predicta.

Explicit Sextus phisicorum.